
CONSORZIO 
SERVIZI ECOLOGIA ED AMBIENTE 

“C.S.E.A.” 
Sede legale: Via Macallè n. 9 –Sede operativa:P.zza Risorgimento n. 2 - 12037 SALUZZO (CN) 

C.C.I.A.A. Cuneo – Cod. Fiscale n.94010350042 – P.I.V.A.  02787760046 
Tel. 0175217520 - Fax 0175477553 - e-mail: info@consorziosea.it 

 
Saluzzo, 07 agosto 2017 

DECRETO N. 03/2017 
 

SEGRETARIO CONSORTILE – PROVVEDIMENTO RICOGNITORIO 
 

IL PRESIDENTE 
 

Richiamato l’art. 22, 1° comma, dello Statuto del Consorzio che demanda, tra l’altro, allo scrivente, 

sentito il Consiglio di Amministrazione, la nomina e la revoca dei responsabili e del Segretario, 

nonché l’attribuzione e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

Richiamato l’art. 25 dello Statuto del Consorzio che attribuisce allo stesso la nomina, tra i Segretari 

Comunali dei Comuni associati, il Segretario del Consorzio, che adempie verso l’Ente agli stessi 

compiti per i Comuni; 

Preso atto che l’art. 28 dello Statuto, al 2° comma, stabilisce che per tutto quanto non previsto dalla 

Convenzione e dallo Statuto si applicano le disposizioni sull’ordinamento delle autonomie locali; 

Richiamato l’ultimo provvedimento di nomina, n. 3/2016 in data 17.6.2016, di individuazione del 

segretario consortile; 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12 in data 31.3.207, sono state 

apportate modifiche ed integrazioni all’ordinamento degli uffici e servizi, aggiornando altresì la 

composizione dell’ufficio per i procedimenti disciplinari, ora collegiale; 

Dato atto che si rende altresì opportuno aggiornare in via ricognitoria il decreto di nomina, 

integrandolo anche con la specifica convenzione regolante il rapporto; 

Richiamati gli artt. 97, 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

Richiamato integralmente quant’altro riportato nel provvedimento di nomina; 

 
 
 

DECRETA 

 

1) Di confermare anche in via ricognitoria le funzioni del Segretario del Consorzio Servizi 

Ecologia ed Ambiente: responsabile area amministrativa contabile (con esclusione funzioni 

datoriali ex d. lgs. 81/08), nucleo di valutazione, componente ufficio procedimenti 

disciplinari, responsabile anticorruzione e trasparenza, responsabile conservazione 



sostitutiva ordinativi informatici, funzionario responsabile funzioni sostitutive in caso di 

inerzia (c.d. norme anti-ritardo); 

2) Di dare atto che per quanto qui non espressamente indicato, si rinvia al provvedimento di 

individuazione-nomina n. 3/2016; 

  
IL PRESIDENTE 

       DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

             Fulvio RUBIOLO         

Per ricevuta, accettazione e conferma 

_____________________________ 

 
 



CONSORZIO SERVIZI ECOLOGIA ED AMBIENTE DI SALUZZO 

Provincia di Cuneo 

PROSEGUIMENTO INCARICO AL DOTT. FLESIA CAPORGNO PAOLO PER ESPLETARE 

LE FUNZIONI DI SEGRETARIO DEL C.S.E.A. 

T R A 

il Signor Fulvio RUBIOLO, nato a Saluzzo il 9.11.1967, il quale dichiara di agire non per conto 

proprio, ma nella sua esclusiva qualità di Presidente del Consorzio Servizi Ecologia ed Ambiente di 

Saluzzo (n.c.f. 94010350042), e pertanto in rappresentanza del Consorzio stesso, 

E 

il Signor FLESIA CAPORGNO Paolo, nato a Cuneo il 24.04.1969 (c.f. FLS PLA 69D24 D205O), 

Segretario comunale della sede convenzionata di Busca-Costigliole Saluzzo-Melle-Valmala.  

PREMESSO 

a) che il Consiglio di Amministrazione del Consorzio Servizi Ecologia ed Ambiente con 

proprio provvedimento n. 6 del 16.02.2006, dichiarato immediatamente eseguibile, ha 

deliberato di esprimere parere favorevole per attribuire al sopracitato Dott. Paolo Flesia 

Caporgno, Segretario dei Comuni di Revello e Costigliole Saluzzo, l’incarico per 

l’espletamento delle funzioni di Segretario del Consorzio; 

b) che l’incarico è tuttora in corso, da ultimo per effetto del decreto del Presidente del 

Consiglio di Amministrazione n. 3/2016, e del decreto ricognitorio n. ___/2017; 

c) che, a fronte della suddetta attività, i cui contenuti saranno meglio esplicitati nei seguenti 

punti, il Dott. Paolo Flesia Caporgno percepisce la somma di €. 19.000,00 lordi annui di 

compenso forfettario; 

d) che la nota dell’INPDAP di Roma datata 24.11.2000 prot. n. 80616/00, dispone 

l’applicazione degli oneri contributivi previdenziali ex C.P.D.E.L., salvo ripetere quanto 

versato; 

e) che periodicamente si provvede alla verifica da parte del predetto funzionario della fattibilità 

della prosecuzione dell’incarico, in rapporto agli impegni lavorativi stabili (Comuni) e 

familiari; 

Tutto ciò premesso,  



SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

1) Il Presidente del Consorzio, Fulvio Rubiolo, e il Sig. Flesia Caporgno Paolo,  prendono atto 

del proseguimento dell’incarico di Segretario del Consorzio Servizi Ecologia ed Ambiente di 

Saluzzo, reso come  attività extra rispetto a quella di segretario del Comune e non in 

dipendenza del rapporto di lavoro con il Comune. 

2) L’incarico consiste nell’espletamento dei compiti previsti dallo Statuto e dagli organi del 

Consorzio per le funzioni di Segretario: responsabile area amministrativa contabile (con 

esclusione funzioni datoriali ex d. lgs. 81/08), nucleo di valutazione, componente ufficio 

procedimenti disciplinari, responsabile anticorruzione e trasparenza, responsabile 

conservazione sostitutiva ordinativi informatici, funzionario responsabile funzioni sostitutive 

in caso di inerzia (c.d. norme anti-ritardo);  

3) Il Signor Flesia Caporgno dovrà assicurare la propria presenza nelle riunioni dell’Assemblea e 

del Consiglio di Amministrazione nelle ore e nei giorni concordati, oltre alle altre occasioni - 

preventivamente concordate. 

4) La presente scrittura è riferita al periodo fino a fine mandato del Consiglio di 

Amministrazione in carica. Poiché l’efficacia del provvedimento di nomina è subordinata 

all’assenso, tempo per tempo, del Sindaco del Comune capo convenzione di appartenenza, 

l’incarico cesserà automaticamente allo scadere dei periodi autorizzati tempo per tempo, nel 

caso di non rinnovo delle autorizzazioni stesse. 

5) Il compenso onnicomprensivo, forfettariamente pattuito ed accettato, è ordinariamente 

stabilito in €. 19.000,00 annui (per le modalità di quantificazione della somma, si vedano i 

decreti di nomina), oltre rimborsi per eventuali spese per missioni, e fa riferimento al 

conteggio allegato al decreto relativo al compenso per l’anno 2010. Si stabilisce di NON 

applicare, quantificare e stabilire l’indennità di risultato. I diritti di rogito vengono attribuiti 

solo se dovuti in base alle disposizioni normative vigenti. 

6) Il pagamento di quanto spettante avverrà in soluzioni mensili o ultramensili. 

7) Il Consorzio potrà sciogliere il presente rapporto in caso di una grave e persistente 

inosservanza degli impegni assunti; le parti potranno comunque sempre recedere dal rapporto 

con un preavviso di giorni 30. 



8) Per tutte le controversie che potessero sorgere, così come per tutto quanto non previsto dal 

contratto, le parti si obbligano a rimettersi alla normativa vigente in materia. 

9) Il segretario è tenuto al rispetto del codice di comportamento vigente presso l’ente. 

10) Il Signor Flesia Caporgno dichiara di essere capace di contrarre il presente contratto in 

conformità a quanto previsto dall’art. 32 quater del Codice Penale, introdotto dall’art. 120 

della legge 24.11.1981, n. 689, e sostituito dall’art. 21 della legge  19.03.1990, n. 55 e s.m.i.. 

11) Si dà atto che il presente contratto verrà registrato solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 e 

della Tariffa parte II art. 10 del D.P.R. 26.04.1986, n. 131 ed è esente dal bollo ai sensi 

dell’art. 25 della tabella allegato B del D.P.R. 26.10.1972, n. 642 e s.m.i.. 

Le spese eventuali del presente atto sono tutte a carico del Dott. Paolo Flesia Caporgno. 

Letto, confermato e sottoscritto in data ___________________________. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

IL SEGRETARIO  
 


